# On mixed languages

---

**Demo, Šime**

*Source / Izvornik:* **Latina et Graeca, 2022, 2, 25 - 28**

**Journal article, Published version**

**Rad u časopisu, Objavljená verzija rada (izdavačev PDF)**

*Permanent link / Trajna poveznica:* <https://urn.nsk.hr/urn:nbn:hr:111:854364>

*Rights / Prava:* [In copyright](#) / Zaštićeno autorskim pravom.

*Download date / Datum preuzimanja:* **2024-05-16**

*Repository / Repozitorij:*

[Repository of University of Zagreb, Centre for Croatian Studies](#)

# *De linguis inter se commixtis<sup>1</sup>*

Šime Demo

Fakultet hrvatskih studija Sveučilišta u Zagrebu

Incipiam a quibusdam argumentis quae facile omnibus nota et manifesta sunt. Primum, linguas plerumque res esse sine difficultate distinguendas inter se. Apertum est quid sit Graecum, Albanicum, Bulgaricum aut Turicum. Si quidem idiomata similia sunt, interdum res aliquatenus obscuratur et definitio pendet de circumstantiis politicis – verbi gratia, lingua nostra in patria vocatur publice Croatica, sed a plurimis etiam Serbo-Croatica nuncupatur. Causa controversiarum eiusmodi est haec: linguae non sunt tantum externa elementa ac regulae quae sensibus percipi possunt, verum etiam pars necessaria naturae hominis uniuscuiusque, quam propria mente et sensu quisque explicatur.

Alterum argumentum quo disputatiunculam hanc incipere velim est omnes linguas perpetuo mutari. Etiamsi mutationes tales haud possunt directo intueri, tractu temporis necessario fiunt.

Causae autem mutationum istarum inveniuntur aut intra linguam aut extra. In internis sunt leges phoneticæ (ut spiritus asperi amissio in lingua Graeca – cum ἥρως fit ἥρωας – aut novorum vocabulorum creatio per derivationem); externae vero efficiuntur congressu linguarum. Vestigia linguae alterius non sunt semper perspicua: nomina translata rerum electronicarum, ut Graeca διαδίκτυο ‘interrete’ et ποντίκι ‘globulus computatorius’, confecta sunt ex iam extantibus partibus Graecis, sed ortum habent Anglicum.

Igitur, aliae linguae maximam vim habent ad idioma quodvis augendum. Verumtamen, dicendum est mixtiones linguarum extare a quibus mutationes non proficiscantur. Quandoque homines per iocum linguas consociant, ut in poesi macaronica. Praeter plurima carmina macaronica Latina, novimus aliquot Graeca. Sequuntur versus macaronici Graeco-Anglici saeculi XIX, una cum versione Latino-Anglica eodem tempore confecta:

“**Ὕπτε τομκάττων κλαγγὴ περὶ γάρρετα σούνδει**  
**‘Οιτ’ ἐπεὶ οὖν ὠλδμαῖδ’ ἔφυγον, βρούμαν τε μέλαιναν**  
**Κοιμῶνται ροόφοισι δόμων τερπναῖσι γύναιξιν,**  
**‘Ως σοῦνδεν κλαγγὴ πάντων οἵς’ Υνιόν ἐστι**  
**‘Αστερος ἐν πεδίῳ, Ραμβλήρους ἐκπυλσόντων.**  
*Sicut cattorum clangor circum attica sonat,*